VENDIM

Nr. 641, datë 1.10.2014
PËR MIRATIMIN E RREGULLAVE PËR EKSPORTIN E MBETJEVE DHE KALIMIN TRANSIT TË MBETJEVE JO TË RREZIKSHME E TË MBETJEVE INERTE
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 50 e 51, të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

1. Qëllimi i këtij vendimi është mbrojtja, ruajtja dhe përmirësimi i cilësisë së mjedisit, si dhe mbrojtja e shëndetit publik, përmes minimizimit të ndikimeve negative nga eksporti i mbetjeve dhe kalimi transit i mbetjeve jo të rrezikshme apo i mbetjeve inerte. Objekt i këtij vendimi janë të gjitha llojet e mbetjeve, të cilat janë objekt i ligjit nr. 10463/2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar.
2. Ky vendim rregullon procedurat e:
a)
qarkullimit ndërkufitar të eksportit të mbetjeve lidhur me origjinën, destinacionin dhe rrugën e transportit që do të ndjekin mbetjet nga origjina deri në destinacionin përfundimtar dhe llojin e trajtimit që do t’u bëhet mbetjeve në destinacion;

b)
kalimit transit të mbetjeve jo të rrezikshme ose inerte lidhur me origjinën, destinacionin dhe rrugën e transportit që do të ndjekin mbetjet nga origjina deri në destinacionin përfundimtar.
3.
Termat e përdorur në këtë vendim kanë të njëjtin kuptim me termat e përdorur në ligjin nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar, ndërsa me termat e mëposhtëm nënkuptohet:
a) “Autoritet kompetent i dërgimit”, autoriteti kompetent për territorin nga i cili është planifikuar të niset transferta ose është nisur;
b) “Autoritet kompetent i destinacionit”, autoriteti kompetent për territorin në të cilin transferta është planifikuar ose po kryhet;
c) “Autoritet kompetent i transitit”, autoriteti kompetent për çdo vend, përveç autoritetit kompetent të dërgimit apo destinacionit, përmes të cilit transferta është planifikuar ose kryhet;
ç) “Vend i daljes”, çdo vend nga i cili është planifikuar të niset transferta e mbetjeve ose është nisur;

d) “Vend i destinacionit”, çdo vend në të cilin transferta e mbetjeve është planifikuar ose bëhet për rikuperim apo asgjësim;

dh) “Vend transit”, çdo vend, përveç vendit të daljes ose destinacionit, përmes të cilit transferta e mbetjeve është planifikuar ose kryhet.
4.
Ky vendim zbatohet për llojet e mbetjeve sipas:

a)
vendimit nr. 99, datë 18.2.2005, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Katalogut Shqiptar të Mbetjeve”, të ndryshuar;

b)
kodit përkatës të listës së Konventës së Bazelit në përputhje me ligjin nr. 8216, datë 13.5.1997, “Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën e Bazelit për kontrollin e lëvizjeve ndërkufitare të mbetjeve të rrezikshme dhe asgjësimin e tyre”;

c)
Nomenklaturës së Kombinuar të Mallrave doganore në fuqi.

5.
Ministri përgjegjës për mjedisin jep autorizim për personat që kërkojnë:
a)
të eksportojnë mbetje;
b)
të transitojnë mbetje jo të rrezikshme ose inerte.
6.
I nënshtrohen procedurës së njoftimit dhe miratimit paraprak duke plotësuar Aneksin 1, bashkëlidhur këtij vendimi, personat që kërkojnë të eksportojnë:

a)
mbetje të rrezikshme për qëllim asgjësimi ose rikuperimi;
b)
mbetje jo të rrezikshme që destinohen për qëllim asgjësimi.
7.
Për t’u pajisur me autorizim për eksportin e mbetjeve sipas përcaktimit në pikën 6, të këtij vendimi, personi përgatit dhe dorëzon në ministrinë përgjegjëse për mjedisin dokumentet e mëposhtme:

a) Kërkesën, në të cilën shprehen qartë: 
· të dhënat personale (emri i personit fizik dhe/ose juridik); 
· një përshkrim i mbetjeve që do të eksportohen, ku të përcaktohen lloji dhe 
· sasia e mbetjeve, 
· vendi i origjinës së mbetjeve, 
· vendi i importit dhe vendet e kalimit transit; mjetet e transportit të mbetjeve të rrezikshme të pajisura me certifikatën e miratimit të mjetit, sipas ADR-së, në zbatim të ligjit nr. 118/2012, datë 13.12.2012, “Për transportin e mallrave të rrezikshme”, nëse këto mbetje përfshihen në aneksin A të ADR-së; 
· mënyra e paketimit dhe/ose ambalazhimit dhe
·  etiketimit të mbetjeve.
b) Kopjen e regjistrimit në Qendrën Kombë-tare të Regjistrimit (QKR) për objektin e veprim-tarisë.
c)
Kopjen e lejes së mjedisit të tipit A, B ose C, sipas përcaktimit në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar.
ç) Kopjen e licencës III.2.B, sipas vendimit nr. 538, datë 26.5.2009, të Këshillit të Ministrave, “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet QKL-së dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, të ndryshuar.
d)
Kopjen e noterizuar të përkthimit në gjuhën shqipe të kontratës së lidhur midis personit që eksporton dhe personit që merr në dorëzim mbetjet për menaxhimin e integruar të tyre.
dh) Formularin e plotësuar, sipas Aneksit 1 bashkëlidhur këtij vendimi.

e)
Faturën e garancisë financiare apo sigurimit ekuivalent, sipas përcaktimit në pikën 20, të këtij vendimi.

ë) Faturën (mandat-arkëtimi) që provon se ka paguar tarifën e shërbimit në llogarinë bankare të Ministrisë, në shumën 30 000 (tridhjetë mijë) lekë, e cila është e pakthyeshme.

8. Kontrata, sipas shkronjës “d”, të pikës 7, e lidhur midis personit që eksporton mbetjet dhe personit që i merr në dorëzim mbetjet për t’i menaxhuar, duhet të jetë efektive që nga aplikimi për autorizimin për eksport deri në përfundim të vlefshmërisë së autorizimit për të gjithë kohë-zgjatjen e transfertave të mbetjeve.
9. Ministria njofton në rrugë zyrtare autoritetin kompetent të destinacionit dhe autoritetin/et kompetent/e të transitit në momentin e marrjes së kërkesës për eksport të mbetjeve sipas pikës 7, të këtij vendimi.
10. Njoftimi bëhet në formë shkresore dhe një kopje e skanuar i dërgohet edhe në rrugë elektronike autoritetit kompetent të destinacionit dhe autoritetit/eve të transitit.
11. Afati i shqyrtimit të dokumentacionit për dhënien e autorizimit, sipas pikës 7, të këtij vendimi, është 20 (njëzet) ditë pune nga data e marrjes së kërkesës. Ministria mund t’i kërkojë personit plotësim të dokumentacionit. Në këtë rast, afati për plotësimin e dokumentacionit nuk përllogaritet në afatin prej 20 (njëzet) ditësh pune. Afati mund të zgjatet deri në 60 (gjashtëdhjetë) ditë në varësi të marrjes së konfirmimeve nga autoritetet kompetente të destinacionit dhe/ose të transitit.
12.
Ministri jep autorizimin për eksport të mbetjeve të rrezikshme për qëllim asgjësimi ose rikuperimi dhe të mbetjeve jo të rrezikshme që destinohen për qëllim asgjësimi, pasi të jetë marrë pëlqimi me shkrim nga autoriteti/et kompetent/e i destinacionit dhe/ose i transitit. Në rast se autoriteti kompetent i vendit të transitit nuk përgjigjet brenda 60 (gjashtëdhjetë) ditëve nga data e marrjes së njoftimit, ministri jep autorizimin.
13.
Në rastin e eksportit të mbetjeve për qëllime asgjësimi, asgjësuesi njofton ministrinë për marrjen nga ana e tij në kohën e duhur të mbetjeve në fjalë për kryerjen e asgjësimit, siç specifikohet në dokumentin e njoftimit dhe dokumentet e lëvizjes, sipas Anekseve 1 dhe 2, të këtij vendimi, për çdo transfertë. Në qoftë se ministria nuk merr njoftimin brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve kalendarike nga data e daljes nga pika doganore e Republikës së Shqipërisë, njofton me shkrim autoritetin përkatës të vendit të importit.

14.
Komunikimi midis ministrisë dhe autoriteteve kompetente të destinacionit dhe të transitit bëhet në gjuhë të pranueshme nga autoriteti kompetent i destinacionit. Në çdo rast, gjuha e përdorur është ajo angleze.
15. Përjashtohen nga procedura e njoftimit dhe pranimit paraprak personat që kërkojnë të eksportojnë mbetje jo të rrezikshme për qëllim rikuperimi në sasi mbi 20 kg.
16. Për t’u pajisur me autorizim për eksportin e mbetjeve sipas përcaktimit në pikën 15, të këtij vendimi, personi përgatit dhe dorëzon në ministrinë përgjegjëse për mjedisin dokumentet e mëposhtme:
a) Kërkesën, në të cilën shprehen qartë: 
· të dhënat personale (emri i personit fizik dhe/ose juridik); 
· një përshkrim i mbetjeve që do të eksportohen ku të përcaktohen 
· lloji dhe sasia e mbetjeve, 
· vendi i origjinës së mbetjeve, 
· vendi i importit dhe vendet e kalimit transit; 
· mjetet e transportit të mbetjeve; 
· mënyra e paketimit dhe/ose ambalazhimit dhe etiketimit të mbetjeve.
b) Kopjen e regjistrimit në Qendrën Kombëtare të Regjistrimit (QKR) për objektin e veprimtarisë.
c) Kopjen e lejes së mjedisit të tipit A, B ose C, sipas përcaktimit në ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar.
ç) Kopjen e licencës III.2.B, sipas vendimit nr. 538, datë 26.5.2009, të Këshillit të Ministrave, “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet QKL-së dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, të ndryshuar.

d)
Kopjen e noterizuar të përkthimit në gjuhën shqipe të kontratës së lidhur midis personit që eksporton dhe personit që merr në dorëzim mbetjet për menaxhimin e integruar të tyre.
dh) Formularin e plotësuar, sipas Aneksit 3 bashkëlidhur këtij vendimi.

e)
Kopjen e noterizuar të përkthimit në gjuhën shqipe të lejes/autorizimit/licencës lëshuar nga autoriteti kompetent i destinacionit që provon se personi që merr në dorëzim mbetjet ushtron ligjërisht në vendin e tij veprimtarinë për të cilën kryhet transferta, siç përcaktohet në kontratën midis palëve.

ë) Faturën e garancisë financiare apo sigurimit ekuivalent, sipas përcaktimit në pikën 20, të këtij vendimi.

f)
Faturën (mandat-arkëtimi) që provon se ka paguar tarifën e shërbimit në llogarinë bankare të Ministrisë, në shumën 20 000 (njëzet mijë) lekë, e cila është e pakthyeshme.

17. Kontrata, sipas shkronjës “d”, të pikës 16, të këtij vendimi, e lidhur midis personit që eksporton mbetjet dhe personit që i merr në dorëzim mbetjet për rikuperimin, duhet të jetë efektive që nga aplikimi për autorizimin për eksport deri në përfundim të vlefshmërisë së autorizimit për të gjithë kohëzgjatjen e transfertave të mbetjeve.
18. Afati i shqyrtimit të dokumentacionit për dhënien e autorizimit, sipas pikës 16, të këtij vendimi, është 20 (njëzet) ditë pune nga data e marrjes së kërkesës. Ministria mund t’i kërkojë personit plotësim të dokumentacionit. Në këtë rast, afati për plotësimin e dokumentacionit nuk përllogaritet në afatin prej 20 (njëzet) ditësh.
19. Personi, që kërkon të pajiset me autorizim për eksport të mbetjeve, vendos një garanci financiare në një prej bankave në territorin e Republikës së Shqipërisë ose një sigurim ekuivalent në një prej kompanive të sigurimit që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në Republikën e Shqipërisë. Garancia financiare apo sigurimi ekuivalent është për llogari të ministrisë përgjegjëse për mjedisin për periudhën e vlefshmërisë së autorizimit për eksport.
20. Garancia financiare ka për qëllim të mbulojë shpenzimet që dalin në rastet kur një transfertë e mbetjeve nuk përfundon siç parashikohet në autorizimin për eksport apo në rastet kur sjell ndotje a dëmtim të mjedisit dhe/ose shëndetit të njerëzve gjatë eksportit nga vendi i daljes deri në vendin e destinacionit, duke mbuluar:
a)
kostot e transportit;
b)
kostot e rikuperimit ose asgjësimit, përfshirë çdo operacion të nevojshëm të përkohshëm;
c) kostot për ruajtjen e tyre për 90 (nëntëdhjetë) ditë.
21.
Vlera e garancisë financiare ose sigurimit ekuivalent përllogaritet në bazë të vlerës së kontratës.
22. Për transfertat e mbetjeve që kanë për qëllim kryerjen e analizave laboratorike për të vlerësuar karakteristikat e tyre fizike ose kimike ose për të përcaktuar përshtatshmërinë e tyre për operacione rikuperimi ose asgjësimi, në një sasi deri në 25 kg, personi plotëson Anekset 2 dhe 3 bashkëlidhur këtij vendimi dhe ia paraqet degës doganore të daljes.
23. Personi që eksporton mbetje ruan të dhënat për çdo ngarkesë që eksportohet:
a) 1 (një) vit nga data e përfundimit të afatit të autorizimit për eksportin e mbetjeve jo të rrezikshme për qëllim rikuperimi;
b) 3 (tre) vjet nga data e përfundimit të afatit të autorizimit për eksportin e mbetjeve të rrezikshme për qëllim asgjësimi ose rikuperimi dhe eksportin e mbetjeve jo të rrezikshme që destinohen për qëllim asgjësimi.
24.
Të dhënat e ruajtura sipas pikës 23, të këtij vendimi, raportohen në ministri çdo 6 (gjashtë) muaj gjatë afatit të autorizimit. Këto të dhëna raportohen edhe në Agjencinë Kombëtare të Mjedisit dhe/ose Inspektoratin Shtetëror për Mjedisin, Pyjet dhe Ujërat me kërkesën e tyre me shkrim. Ministria krijon bazën e të dhënave për eksportin dhe transitin e mbetjeve.

25.
Personi, që kërkon të pajiset me autorizim për kalimin transit të mbetjeve jo të rrezikshme dhe mbetjeve inerte nëpër territorin e Republikës së Shqipërisë, përgatit dhe dorëzon në ministrinë përgjegjëse për mjedisin dokumentet e mëposhtme:
a) Kërkesën, në të cilën shprehen qartë
·  të dhënat personale dhe juridike të kërkuesit 
· dhe bëhet një përshkrim i shkurtër i mbetjeve që do të transitohen, ku të përcaktohen lloji, sasia, vendi ku e merr, pika kufitare e hyrjes dhe daljes nga territori i Republikës së Shqipërisë, shtetet nëpër të cilat do të kalojë, mjeti me të cilin do të transportojë mbetjet.
b) Kopjen e përkthyer dhe të noterizuar në gjuhën shqipe të kontratës së lidhur midis personit që eksporton dhe personit që merr në dorëzim mbetjet për menaxhimin e integruar të tyre.

c) Formularin e plotësuar, sipas Aneksit 3 bashkëlidhur këtij vendimi.
ç) Faturën (mandat-arkëtimi) që provon se ka paguar tarifën e shërbimit në llogarinë bankare të Ministrisë, në shumën 20 000 (njëzet mijë) lekë, e cila është e pakthyeshme.
26. Afati për shqyrtimin e kërkesës dhe dokumentacionit për kalimin transit të mbetjeve jo të rrezikshme dhe mbetjeve inerte është 30 (tridhjetë) ditë kalendarike.
27. Formulari në Aneksin 2 bashkëlidhur këtij vendimi plotësohet për çdo transfertë të kryer nga personi që:
a) është pajisur me autorizim për eksportin e mbetjeve;
b) është pajisur me autorizim për kalimin transit të mbetjeve jo të rrezikshme ose mbetjeve inerte.
28.
Një kopje (e skanuar) e formularit, sipas Aneksit 2 bashkëlidhur këtij vendimi, dërgohet për çdo transfertë në rrugë elektronike në adresën zyrtare në ministrinë përgjegjëse për mjedisin brenda 5 (pesë) ditëve pune:
a)
nga dega doganore e daljes, për eksportin e mbetjeve;

b)
nga dega doganore e hyrjes dhe nga dega doganore e daljes, për kalimin transit të mbetjeve.
29.
Autorizimi është i vlefshëm për një afat kohor deri në 1 (një) vit nga data e lëshimit për:
a)
eksportin e mbetjeve;
b)
transitimin e mbetjeve jo të rrezikshme apo mbetjeve inerte.

30.
Në raste të refuzimit të kërkesës për pajisje me autorizimin për eksportin e mbetjeve dhe kalimin transit të mbetjeve jo të rrezikshme apo mbetjeve inerte, personi mund të ankohet në përputhje me Kodin e Procedurave Administrative.
31.
Ministria përgjegjëse për mjedisin mban regjistër të veçantë për kërkesat për autorizim për eksport të mbetjeve apo kalimin transit të mbetjeve jo të rrezikshme apo inerte. Formati i regjistrit e mënyra e administrimit të tij miratohen me urdhër të ministrit. Ministri miraton me urdhër modelin e autorizimit për eksport të mbetjeve apo kalimit transit të mbetjeve jo të rrezikshme apo inerte.
32.
Çdo autorizim mban një kod të veçantë shifror i cili fillon me siglën AL. Kodi është i ndryshëm për çdo autorizim të dhënë, fillon të rinumërohet çdo fillim viti kalendarik dhe nuk përsëritet. Kodi përbëhet nga 3 (tre) numra dhe viti kur lëshohet autorizimi i ministrit, sipas modelit në aneksin 4 bashkëlidhur këtij vendimi.
33.
Tarifat që paguhen në zbatim të këtij vendimi derdhen në buxhetin e shtetit.
34.
Mosrespektimi i kushteve dhe kërkesave të parashikuara në këtë vendim kur nuk përbën vepër penale, përbën kundërvajtje administrative, siç parashikohet në nenin 62, të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar.

35.
Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, rregullorja e ministrit të Mjedisit nr. 4, datë 15.10.2003, “Për kërkimin, shqyrtimin dhe miratimin e lejeve të eksportimit dhe të kalimit transit të mbetjeve”, shfuqizohet.

36.
Ngarkohen ministria përgjegjëse për mjedisin, Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, degët doganore, Agjencia Kombëtare e Mjedisit dhe Inspektorati Shtetëror për Mjedisin, Pyjet dhe Ujërat për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
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(la; Po:
] a

11, Operacionet ¢ Rikuperimit (2}
D-code / R-code

&)

Teknologjia q¢ pérdoret

©r

Atsyet pér eksport
3

9. Gjeneruesi/t e mbetjeve - prodhuesi/t/7;

Nume § zegjistrionit:
Eoneic
Adresa:

Pessoni i kontaktit:

TelFax:

E-mail:

Sheshi dhe procesi i gjenecimit 6}

12 Emri dhe pérbéra e mbeties (6f

13, Karakteristika fizike (3)7

14, Tdentifikimi i mbetjes (phoeson kodet ¢ dbar)
() Asneksi VIII (ose I nése ka kuptim) i Bazelic
(i) Kodi i OECD (nése i ndryshém nga ()):

10, Impiant asgjésimi (2}

apo Impiant rikuperimi (2
Nurme § zegjistrionit:

Ermei:

Adre
Pessoni i kontakiit

TelFas:

E-mai

Sheshi aktual i asgjésimit/ ikuperimit:

(i) Lista ¢ mbetjeve ¢ Komisionit Evropian:
(i) Kodi nacional ng vendin ¢ eksportit:

() Kodi nacional né vendin ¢ importit:

(vi) Té jera (specifikoni):

(vii) Kodi Y:

(vii) Kodi H 3

(i) Klasa ¢ BE-
() Nurne i BE-
() Emsi i transfertés s BE-
(xii) Kod/i/et & doganave (HS)

oo

5

IS, (a) Vendet/shtetet e interesuara (b) Nr. 1 kodit @ auroritetit kompetent aty ku &heé ¢ splikueshme (0) Pikat @ vecanta @ daljes apo @ hyrjes

(ufijeéapo portet ku kalon)

Shicti cksportues — ngn ku | Shiet/i/et ¢ kalimit tzansit (€ hyries dhe daljes) Shicti_importuss | —
behet dalie destinacioni

2

b)

Bl

16. Zyrat ¢ doganave & hyrjes dhe /ase daljes dhe/ ose t& eksportt (Komuniteti Europian)

FyejaDalia: Eksporti:

17. Deklarata ¢ Eksportuesit — njoftu

Vérteto] se né dijening time informacioni &hf i plof

= gieneruesit - prodhuesit (1)
¢ dhe korrekt. Giithashtu vértetoj se jan sl

detyrueshme dhe cdo siguracion apo garanci financiaze qF Eshté ose do 12 jet? né fuginé lidhje me lvizjen ndzrkufire,

Einai i cksportuesit — njoftuesi

Eonei § gieneresit — prodhue:

: Data:Fioma:

uar detyrimet kontraktuale (¢ shkruara ligiore dhe t¢

bashkangjitura:

PER PERDORIM NGA AUTORITETET KOMPETENTE





[image: image3.png]19. Njohja nga autoriteti kompetent respektiv i vendeve t& importit — 8
destinacionit/ transitit (1) eksportit — té daljes (9):

Eme i vendit:

Njoftimi i mare mé daté:

20. Miratimi me shkeim (1.5) pér lévizien nga autoritet] komperert
(ennci i vendity:

Micatimi dhéng mé daté:

Micatimi § vlefshém nga data:

Deri mé dat

Niohia ¢ njoftimit dérguar m daté:
Kushte speciale:
Eonei { autoritetit kompetent:
Jor Nel o, shin bllokun 21 O
ila dhe/apo firma: (3

Emii i autositetit kompetent:

Vula dhe/apo fizma:

21. Kushte specifike pér lejimin ¢ [€vizies apo arsyet pér kundérshtimin ¢ saj

() Kéckohet nga Konventa ¢ Bazeht

(2) Né rastin ¢ njé operacioni R12/R13 apo D13-D15, bashkéngjitni edhe informacionin korrespondues mbi odo impiant pasuies
12/R13 apo DI13-D15 dhe pér impiant/in/ etpasuese R1-RL1 apo D1-D12 nése kérkohen/jané té nevojshime.

(3) T¢ plotésohen pér léviziet brenda zons s¢ vendeve (& OECD dhe vetém nése aplikohet pika B(i)

() Bashlngiti listén ¢ detajuas né rastin kur behet falé pér wansferta 1 shuméfisha

(5) Shih lisién e shkurtimeve dhe kodeve ng fagen tietér

(6) Bashke: :

(7) Bashkes

(8 Né rastin kue kérkohet nga legjislacion kombétar

(9) Nése &ht ¢ aplikucshme né Vendimin ¢ OECD

Lista e shkurtimeve dhe kodeve 1€ pérdorur né dokumentin e njoftimit

OPERACIONET E ASGJESIMIT (bllokw 1)

D1 Depozitin mbi, né dhe nén toke {p sh kndfil et

D2 Tajtim s tokes ip sh. biodegradsmi i [engjeve apo lhucéave t shkackuara nétoké eti)

D3 Injekum i thelld ip sh. mjektm me pompim té mbetjeve ¢ léngshme brenda puseve, né munient e shicytézuam t< kpés apo vendgaumbullimet e mundshme natyore e(j.)
D4 Depozitim sipeefiqésor (p.sh, vendosia e Rngieve apo lucérve 18 shkarkua né geopapellge vjore apo laguna ety)

DS Landfill me disenjun inxhinjeck té vecanté (p.sh. vendosia né qeliza me shitesé dhe mbulesé (¢ rzoluata nga niém tietra dhe nga miedisi et

D6 Shkarkirti né g trup wjor pérve deteve foqeaneve

D7 Shkackumi né dete /oqeane péxfshuce futjen né shtzaun € tyee

DS Teajumi biologik 1 papéamenduc né asnjé vend tietér né kité listé, i cilt cezulton né péczierie apo pérbéde pécfundumtace g shkadiohen péanes cdonjétit nga opemcionet &
kesaj liste

D9 Tajtim fiziko-kimik 1 papécmenduc né asnjé vend tietéc né kit liste, 1 cill eezulton né pérzerie apo pérbérie pédfundimtare g shkadkohen péames cdoniént nga opemcionet &
Késaj lsteip.sh. avullim, tharfe, kalcifikim ety)

D10 Incineti/diegie mbi toké

D11 Incinerim/ diegie 1é det

D12 Ruae ¢ pérhershme (p sh vendose e Eontejneréve né njé minierd et,)

D13 Gacie apo pérziesie para docezimit pét ccajuum né sdoniécin nga opemcione e kesaj Lt

D14 Ri-paketin; armbalizhin paza dosezimit pér tajtim 18 gonyérin niga aperacionet e késy liste

D15 Rusjtje né patie péc €u pérdoru né cdoniéin nga opeacionet ¢ numémam né kete listé

OPERACIONET E RIKUPERIMIT (biloku 1)
R Pérdoret si lendé djegase pérves mastit €& dhegies <& drejtperdreits; ose miete (& tyent pér prodhim energiie (Basel/OECD) - Pécdaret kryesisht si 1and dhegise apo mjet tetér
€ gieneson energii (BE)

R2 Rikuperin /dgenerin i solventéve

R Riciklim /skuperin i substancave organike 42 nuk jiné péxdorur si solvents

R4 Reciklim/ skupecim | metaleve dhe komponimeve metalike

RS Riciklim /skuperin i materialeve t2 tera morgunike

R6 Regjenenm 1 acideve apo bazave

R Rikuperin i komponentéve té péedorue pér iftimin e ndotjes

R Rikupenm ( komponentive prei katalizatosive

R Re-safinim | vajit té pérdorus apo pérdonume ¢ tieca té vajgave té pérdoruc mé pace

RID Tatirn i tokes @ sell pérfitime né bujési apo peamirésime ekologike

RI11 Perdosime (¢ mategaleve mbeturiné q& meczen nga gdo operacion q¢ ka numat R1-R10

R12 Shiémbin i mbeeve pée dorézim te cdonjéri prey operacioneve g kané numeat R1-R11

R13 Akumulim | matenleve g synohen péc secrlin opeccion né kété bsté.

TIPAT E PAKETIMIT (blloku 7)

1. Fugi hekun,/ambuc
2. Fugi drud

3.Bidon

4 Kut

5. Thss

6. Paketim i pérzec/ ambalazhe (¢ ndeyzhme
7. Ené nén presion

8, Voluminoz

9. Té jecaispecifiko)

KODI H DHE KLASA E BE-32 (blloku 14)
Klasa e BE-se Kodi H Karakteristika

1H1Eksplozive
3H3Léngje té pérlakshme

4.1 H4 1 Léndé 1@ ngurta té pérflakshine

42 H4.2 Substanca apo mbetie qé mund té
digien spontanisht

4.3H4 3 Substanca apo mbetje & né kontakt
me ujin, emetoiné gaze té





[image: image4.png]MJETET E TRANSPORTIT (blloku 8)

R = Reugor
T = Hekurudhor
§ = Detar

A= Ajor

E = Lumor

KARAKTERISTIKA FIZIKE
(blloku 13)
Né giendje pluhud /pudse

pédiakshme
5 1HS 1 Oksiduese
5.H5.2 Perokside oganike
6 1H6 1 Helmese (dkure;
6 2H6 2 Substanca infektuese

8 HS Kocwozwe

9 HID Glirin i gazeve toksike né kontakt
me ajan apo ujin

9 H11 Toksike (& vonuara spo keo
9 H12 Ekotoksike

2 Né giendye t& ngurte 9 HI3 Te mundshme né cdo ast, pas
3. Ne giendje viskoze /brum asgydsimit (& njé material tetér,

4 Né gjendse llwmi balte p.sh. lengjet g ané ndonié nga

5. Né giendje t¢ léngshme kakterstikat e mésipére.

6. Né giendje t¢ gazte

7 Té tern (specifioni)

Infonmacion i métejshém, né veganti né lidhje me identifikimin e mbetjes(blloku 14), domethéné pér kodet e anekseve
VIII dhe IX té Bazelit, t¢ OECD-sé dhe kodet Y, mund t¢ giendet né nj¢ Manual Udhézues qé mund t€ sigurohet pérmes

OECD-sé dhe Sekretariatit 8 Konventés sé Bazelit

ANEKSI 2

Dokumenti i lévizjes pér l&vizjet/ transfertat ndérkufitare t& mbetjeve

1. Korrespondon me njoftimin nr.

2. Numri i serisé /total i transfertave

3. Regjistrimi 1 eksportuesit — njoftuesit
Ni.:

Emit

Adresa:

Personi i Kontaktit:

Tel:Fax:

E-mail:

3. Tmportucsi — marési né dorézim
Ne. i registeimit:

Eenui

Adresa:

Pessoni i Kontakit:

“Tel: Fax:

E-mail:

5. Sasia akwale:Ton : m*

Mg

6. Data aktuale e transfertés:

7. Ambalazhi/paketimi Tip/i/t (1) Numi i pakove:
Keérkesa specifike pér pérkujdesje gjaté transportit: (2Pofjo:

] ]

8.(a) Ngarkesa ¢ Ire (3): 2.(5) Ngarkesa ¢ 26&:
N i vegjistrimit: Ne. i regjisteimic

Emii Emei:
Adresa: Adresa:

Personi i Kontaktit: Personi i Kontaktit:

2.(c) Ngarkesa e fundit:
Ne. i zegjistrimit:

Emei:
Adresa:

Personi i Kontaltit;

Tel: Fa: Tek: Fax: Tek: Fax:
E-mail: E-mail: E-mail:
..... - - Pér cu plotésuar nga pérfaqésuesi ingarkesés - - - - - - - Mbi 3 nyarkesa
2

Mietet < transportit (7). Mietet < transportit (1f

Data e transfertés: Data ¢ transfestés:
Ficma: Ficma:

Mietet ¢ teansportit (1

Data e transfertés:
Fioma:

9. Gjenerues/i/¢ — prodhues/i/it e mbeties (%56
Ni. i regjistrimmi

Enn
Adresa

Personi i Kontaktit:
Tel: Fa:

E-mail:

Sheshi i gienerimit (2)

12. Emri dhe pérbéria e mbetjes (25

13, Karakteristika fizike (7)7





[image: image5.png]10, Impiant asgjésimi: 14. Tdentifikimi § mbeties (plotio kodet ¢ dibiog)
() Ancksi VI {ose IX nése ka kuption) i Bazelic
(i) Kodi § OECD {nse i ndryshém nga ()

(i) Lista e mbetjeve < Komisionit Evropia

apo impiant rikuperimi:

oo

Ne. i segjistrimit: (iv) Kodi nacional né vendin ¢ eksportif:
Eoneic (v) Kodi nacional né vendin e importit:
Adresa: (v1) T% tiesa (specifiko):
Pessoni i Kontaktit: (vii) Kodi Y:
Tel: Fax: (vii) Kodi H (1)¢

(i) Klasa e BE-

E-mai: () Numi i BE-sé:
(i) Emei i transfertés s¢ BE-s¢
Sheshi aktual i asgjésimit/ sikuperimit (2) (sif) Kodet e doganave (HS):
11, Operacion/i/et ¢ asgjésimit/rikuperimit
D-code / R-code (7)

15. Deklarata e Eksportuesit — njoftuesit — gieneruesit — prodhuesit (7

Vértetof s né dijeniné time informacioni &sht § plote dhe korzekt. Giithashtu vértetof se jang shitnuar deryrimet kontraktuale 6 shkruaza ligjore dhe 1@
detymueshme dhe odo siguracion apo garanci financiare q &shté ose do t¢ jeté né fuginé e lidhje me lévizien ndéckufitare.

Eonei:Data: Firma:
16. Pér Cu pérdorur nga personi 1 angazhuar né levizjen ndérkufitare né Qofté se kérkohet informacion suplementar

T7. Ngarkesa u mor né dorézim nga mportuesi/marrési Data: EmeFiema:
(né rast se importuesi nuk éshté pérdoruesi /impianti):

PER T'U PLOTESUAR NGA IMPIANTI I ASGJESIMIT/RIKUPERIMIT

19, Vértetoj se asgjésimi/nkuperimi 1

18, Ngarkesa u mor né dorézim nga impianti i asgjésimit O mbetieve ¢ pérshkruara me lart &he
pérfunduar.

apo impianti i rikuperimit O
Emit

Data ¢ martjes né dorézim: PranuarRefiuzuar % O Data:

Ficma dhe vula:
Sasia & marce: Tonnr]_Jeontakton: menjchers awtoizenet
(Mg):kompetente

Data ¢ pérafét ¢ asgjésimit, rikuperimit
Operacioni i asgjésimit rikuperimit (1):
Eoneic
Daa:
Firma:
(1) Shih listén < shiurtimeve dhe kodeve n€ faqen tietér,
(2) Bashkéngiitni detie nése &hié ¢ nevojshme.
(3) N qofite se jang mé shumé se 3 ngarkesa, bashkéngiitni informacionin q kétkohet n2 blloget 8 (a,b,0).
(#) Keckohet nga Konventa e Bazelit.
(5) Bashkéngiitni listén né qofté se ka mé shumése n
(6) N& qofie se kézkohet nga legfislacioni vendas.

PER PERDORIM NGA ZYRAT E DOGANAVE (nése kérkohet nga legjislacion: vendas)

20. Vendi 1 eksportit — zyra ¢ doganés o€ daljes — dispecerisé 21, Vendi § importit — zyra ¢ doganés sé vendit & destinacionit ose t& hyrjes
Mbetja ¢ pérshkeuar né keté dokument lévizie u lacgua nga vendi Mbetja < pérshkruar né kété dokument lévizie hyri né vend me daté:
me daté:
Firma:
Fiema:
Vula:
Vular
22, Vulat ¢ zyrave @ doganave € vendeve t€ kalimit fransit
Bt i vendit: Emd 1 vendit
Hytja: Dalja: Hycjo: Dalja:
Bt i vendit: Emd 1 vendit
Hytja: Dalja: Hycjo: Dalja:





Lista e shkurtimeve dhe kodeve të përdorura në dokumentin e lëvizjes
[image: image6.png]OPERACIONET E ASGESIMIT (bllcku 11)

D1 Depoziumi mbi, né dhe nén toke {p.sh. landfil et}

D2 Teytimi i tokés (psh biodegndioi i ngeve apo lncdnve t&
shkatkuam né toké efj)

D3 Tnjektim i thellé {p sh. injektim me pormpinm (& mbetieve t& léngshne
brenda puseve, né minwerat e shirytezuam té keipés apo vendgmmbullmet ¢
mundshine natyrore e6j)

D4 Depozitin sipécfaggsor i sh. vendosn e lengjeve apo Iuckave t&
shkatkuam né gropa pellgie iose apo laguna et}

DS Landfill me disenyirn inshinjers (2 vegant® (p.sh. vendosy né geliza me
shicese dhe mbulese t¢ rzoluaa nga njéca fetca dhe nga miedssi e}

D6 Shkackumi né né trup uioe pérveg deterve/oqeaneve

D7 Shkarkirni né dete/ aene pérfehicd futen né shtetin ¢ tyre

DS Tajtmi biologiik i papétmendur né asni vend tetée né keté st i cil
rezulton 1é pérzierie apo pérbéne pécfndimitare 48 shkarkohen pammes
gdonjent nga operacionet ¢ kesai liste

D9 Traytieni fiziko-kirtik i papérnendur né ssmyé vend tetér né katé listd, i
el rezulton né pérziede apo pérbéne pérfundimtice e shkadkohen penmes
donjent nga operacionet ¢ késaj liste(p.sh. avullim, thaje, kalerfikim 6
D19 Incinedm; diegie ribi toke

D1l Incuneciim/ diegie né dec

D12 Rusjte ¢ pérhershme (p.sh. vendosie ¢ kontemeréve né njé minierd
en)

D13 Gesie apo pérziesie pa docézimit pér taajum né cdoniédin nga
apecacianet e késa liste

D14 Ri-paketim//ambalazhun paa docezimt pér teajum né sdonjenn nga
apecacianet e késa liste

D15 Rusitie né prite pée Pu pérdon né odonjérn niga aperacionet ¢
numéman nt ket lité.

OPERACIONET E RIKUPERIMIT (blloku 1)
RI Pédoret st lende diegése ipérec casti (¢ djeges s¢ decjtpeadeeite) ose miete 1< tiem pér
prodhim energyie (Busel/OECD) - Pérdoret keyesishit si 1andé dhegise apo et tetér g generon
eneqt (BE)

R2 Rikupesm/ rigienerim isalventeve

R> Riciklim /akupenm 1 substancave ocganike qé nuk jané pérdoue si solvente

R Riciklim /akuperm 1 metaleve dhe komponumeve metalike

RS Riciklim /gluperi i mntesaleve 12 fjera inorganike

R6 Rigieneam i acideve apo bazave

R Rikuperim i Kornponentéve t& pérdorue pér luftimin ¢ ndanes

RS Rikupeam i komponentéve peej katalizatoreve

RO Ri-cafiniem 1 vait ¢ pérdorue apo pésdotime té tera té vaiave 2 péaforur me paré

RI0 Traytin i tokes q@ sjell pécfitime né bujqzsi apo pémirésime ekologiike

R11 Peérdonme t¢ matecaleve mbetutiné g meaen nga cdo opecion g ka numat R1-R10

R Shisémbinn i sbetieve pér dosézim te gdory¥s prei opencioneve q@ kané nurrat R1-R11

RI3 Akumulim | matecialeve qé synohen pét secilin operacion né kété lste.

TIPAT E PAKETIMIT (blloku 7)

1. Fugi hekun,/ambuc
2. Fugi dro

5. Bidon metalik

4 Kuti

5. Thase

6. Paketim i pérzec/ ambalazhe (¢ ndeyzhme
. Ené nén presion

8. Voluminoz
9. Te yerafspeci

MJETET E TRANSPORTIT (bllcku 8)

R = Raugac

E = Lumor

KARAKTERISTIRA FIZIKE (blloku 3)
1. N& gendie plubori ipudee

2 Né giendie té ngucce

3. Ne gendje viskoze/brumi

4. N& gende lhuri balta

5. N giendie té lengshme

6. Ne gendie 18 gzt

7. Té tjeca (speaiticoni)

KODI H DHE KLASA E BE-3¢ (blloku 14)
Klasa e BE-s2 Kodi H Karakteristika

1H1Eksplozive
3H3Lénge (& pedhishme

41H4.1 Lends t2 ngurta té perflakshme
42H4.2 Substanca apo mbetje & mund té
digjen spontanisht

43H4.3 Substanca apo mbetje g né kontakt
e ufin, emetojné gaze 18

pétlakshime

5.1H5 1 Oksiduese

5.2H5.2 Perokside orgunike

6.1H6 1 Helmuese (akute)

6.2Ho.2 Substanca mfekruese

§ H8 Kormozive

9 HI0Ghsim i gazeve toksike né kontakt
e ajtin 1po ujin

9 HII Toksike (té vonuara apo kronike)

9 H12 Ekoroksike

9 H13 Té mundshme né gdo mst, pas
asgiesimit 18 1ié material etér,

Lengjet q kand ndoné nga
Faaktenstikat ¢ mésipézme.

Tnformacion i métejshém, né vegand o

idhje me idendifikimin e mbetjes(blloku 14), domethén? pi

1 kodet e anekseve VIII dhe IX &

Bazelit, t¢ OECD-sé dhe kodet Y, mund té gjendet né njé Manval Udh&zues g& mund € sigurohet pérmes OECD-s¢ dhe Sekretariatit té

Konventés sé Bazelit.

1 Pessoni g€ otganizon teanstectén

2. Emd:

3. Adresa

4. Personii kontaktit

5 Tel Fax:

2. Importuesi-marcési n€ dorézim
Numi i cegiistimit:

Emsic

Adresa:

Personi i kontaktit:

ANEKSI 3

Informacioni qé shoqéron eksportin e mbetjeve jo té rrezikshme pér qéllim rikuperimi né sasi mbi

20 kg; transfertat e mbetjeve q& kané

pér qéllim kryerjen e analizave laboratorike pér t& vlerésuar

karakteristikat e tyre fizike ose kimike ose pér té pércaktuar pérshtatshméring e tyre pér operacione
rikuperimi ose asgjésimi, né njé sasi deri né 25 kg,





[image: image7.png]Eamal Tet: Fa

B
2 S e 3 Data e € Tertes
5.a) (Ngarkesa < 1 5.0b) Ngarkesa o 242: 5.4c) Ngarkesa ¢ 348+
Ne.jegision N egistuieit M. rgisteint
B Eoui Exe
Adtess Adiess Adtesa
Tel Tel el
Fu Fax Fas
B it )
Mytet e mangportt Metet 2 mangpoai Mptet e anspora
Daa - nansien Data - nansfetes: Do e mansteres
Fumz Fumz Fuma
. Generuesy /(- € mbetes() 5. Operacion: FKuperRL (os¢ 1E5E BsNEE ¢ pErshtatshme cperacion: asgEsiit nE rastin ¢ mbeteve refereaur n
Prodhues/ i, ‘prodhues/it e finj ose grumbulluesit Nenin 3¢y
Dcode § Recode 1)
Emu
fdtesz
Fersom 1 konakat:
9. Pershkrimi i zakonshém | mbetjese:
4. dentkimi T mbetjes (plotesor kdet = Gurui)
i) neksi VIIL (o3¢ 12 e ka kuption i Bazelt
iy Kol i DECD wése iyl ng) )
i) Lista ¢ oveieve ¢ Eotisiont Becopian
Fersoni i intkti ikodi aasinal
Tel Fas
o
T, Vendst/shictet < interestar:
Sitetl esportues/Tala T Siteijete B et T S puportes [aetho

T2, Dekarata < personit qF organizon franslertdn: Vertao] o€ 1€ Qe (i Moot 250Te | (IOt dhc FormekT GRSt VErtets]se (arees 1€ Jiezams 1 e Sechar ety et b akruale|
& shiauaca ligieee dhe t detyeseshon ok KEtk het 0 astet ¢ ibejeve xefeemat oé Nenn
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Informacioni marrjes né dorézim

(1) Nése ka mé shumé se tre ngarkesa si¢ kérkohet né blloget 5(a) (b) dhe (c).

(2) Kur personi qé organizon transtertén nuk &shté prodhuesi ose grumbulluesi duhet té sigurohet
informacion pér prodhuesin.

ANEKSI 4

Kodi shifror i cili shogéron ¢do autorizim fillon me siglén AL pasohet nga 3 numra, fraksion dhe viti
kalendarik kur léshohet autorizimi.

D.sh Pér autorizimin e paré qé léshohet pér vitin 2015 numérimi fillon me ALO01/2015 dhe vijon né
rend rrités pér té njéjtin vit kalendank: AT002/2015; ALO03/2015¢ késhtu me radhé.




